cepta a Domino, et alia quæ ipse præcipiebat, non Dominus.

7. *Opinantes offensionem legis ecclesiasticæ non esse per se peccatum mortale, sed solum quando fit ex contemptu legis, alii vero addunt ex consuetudine.*—Præter Gersonem solent alii referri, qui dixerunt peccatum contra legem ecclesiasticam non esse, per se loquendo, peccatum mortale, sed solum quando fit ex contemptu legis. Ita tenuit Collectarius, ut refert Angel. verb. *Inobedientia*, et idem sentit Felin., c. 4 de Sponsal., n. 49, et refert Gloss. in c. *Quis autem*, dist. 10, quæ solum dicit, *qui contemnit legem, peccare, non tamen peccare eum qui non paret legibus, ubi de consilio loquuntur*, ex quibus verbis potius colligitur, etiam peccare illum qui non paret legibus ubi de præcepto loquuntur, licet non tam graviter, sicut qui eas contemnit. In eadem verò sententiam inclinat Cajet. verb. *Cleric.*, etc., § ult., et verb. *Jejunium*, c. 4, qui non universaliter loquitur, sed de præcepto jejunii, et de quibusdam præceptis clericorum; tamen a paritate rationis videtur idem sentire de reliquis præceptis ecclesiasticis, ut illi tribuit Nav. in Sum., c. 23, n. 55. Item favere videtur huic sententiæ D. Bern. de Præcept. et dis., cap. 11, ubi, loquens de præceptis positivis Prælatorum, quæ *factitia* vocat, ait inferre necessitatem longe disparem a præceptis naturalibus: *Cum tamen (ait) nec sine offensa negligi, nec contemni sine crimine queant.* Et infra: *Mandatum peccato obnoxium facit, non magno tamen si contemptus defuerit.* Loquitur autem de eodem genere mandati: unde in c. 12 generalem regulam constituit de his quæ per se aut propter se nec bona nec mala sunt, nec divina institutione aut propria cujusque professione sunt fixa: *Ut non jussa licite admittantur, vel omittantur; jussa vero sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur: ubique enim et culpabilis neglectus, et contemptus damnabilis est.* Quibus in verbis dum culpam a crimine distinguit, per crimen mortale peccatum, per culpam vero veniale intelligit; sentit ergo, non peccari mortaliter contra ecclesiastica præcepta nisi ex contemptu, ac subinde tales leges per se obligare sub mortali, sed tantum ratione contemptus.

8. Alii vero doctores, hanc sententiam ex parte sequentes, præter contemptum addunt consuetudinem, quia si præceptum ecclesiasticum ex consuetudine frangatur, peccatum erit mortale, eo quod consuetudo illa tacitum contemptum includat. Si vero nec contemptus,

nec consuetudo intercedat, non putant peccatum esse mortale agere contra ecclesiasticam legem. Ita Angel. supra citans Rich., quodlib. 1, q. 19, ubi de omissione Missæ præceptæ in particulari loquitur. Idem ex parte sentit Henric., quodlib. 3, q. 22, in fin.; refertur etiam Archid. in c. *Utinam*, 76 d., ubi nihil clare dicit. Refert item Angelus quamdam Glossam, Panormitanum, et quædam jura, in quibus nihil quod ad præsentem causam faciat, reperio. Adducitur denique Gemin. in cap. *Generali*, de Elect. in 6. Et tandem additur ratio, quia non est verisimile intentionem Prælatorum esse obligare sub mortali, quando ex consuetudine non peccatur contra eorum leges, cum per unam, vel aliam transgressionem non ex toto frustratur finis suarum legum. E converso vero quia consuetudo peccandi potest efficere, ut finis legislatoris graviter violetur, vel in totum frustratur, ideo fieri potest, ut propter consuetudinem peccatum sit mortale, quod alias non esset.

9. Verumtamen prior sententia intellecta de contemptu formali improbabilis est, quia inductione constat juxta communem Ecclesiæ sensum, peccari mortaliter, transgrediendo multas leges ecclesiasticas, ut jejunii, Missæ, communionis, confessionis, et similibus, etiam si nullus alius contemptus, sed sola voluntaria omissio intercedat. Deinde propter unam transgressionem similem incurritur aliquando excommunicatio major, etiamsi non ex contemptu, sed ex voluntate fiat, ut recte notavit Sylvest. verb. *Inobedientia*, et constat ex tract. de Censur. Ergo manifestum est, non esse necessarium contemptum ad peccandum mortaliter contra talem legem. Præterea hoc supra probatum est de legibus civilibus; ergo multo magis procedet in ecclesiasticis. Denique ratio est clara, quia præceptum Ecclesiæ per se inducit obligationem gravem, supposita materiæ capacitate; ergo transgressio ejus deliberata sufficit ad culpam mortalem, absque alio contemptu. Nec contraria sententia habet fundamentum, cui satisfactum non sit ex dictis hic et supra de legibus civilibus.

10. Solum testimonium Bernardi difficile apparet, quia non videtur loqui tantum de præceptis rerum leviorum, sed simpliciter de præceptis positivis: nam loquitur de omnibus quæ a præpositis dispensationem admittunt, quæ omnia leviora esse censet. Item quia generalem regulam constituit de præceptis factitiis, ea distinguendo a naturalibus de se incontinentibus necessitatem, et deinde addit gene-

ralem regulam de omnibus quæ per se nec bona, nec mala sunt.

11. Nihilominus tamen existimo non fuisse mentem Bernardi loqui de omnibus præceptis positivis, quia, præter ea quæ per se bona vel mala, ponit ea quæ sunt ex institutione divina, aut quæ sunt *fixa uniuscujusque professione*, et in his omnibus sentit peccari graviter non solum per contemptum, sed etiam per negligentiam. At vero illa præcepta, quæ sunt fixa uniuscujusque professione, positiva sunt, et humana: per illa enim intelligit graviores constitutiones uniuscujusque religionis, et præcepta ecclesiastica dici etiam possunt fixa professione christiana. Videtur ergo per *præcepta fictitia* intelligere leviora quædam statuta religionum, quæ sunt de rebus levioribus, sicut ipse exemplis indicat, dicens: *Ex his, verbi gratia, dico esse, vel risum interdicitum, vel indictum silentium.* Et hæc vocat dispensabilia, vel per antonomasiam, quia facile dispensantur; alia enim graviora tanquam immutabilia habentur in religionibus, ordinarie loquendo, vel certe, quia ordinarie per talia statuta, vel regulas solum ordinatur, ne hoc vel illud fiat sine licentia Prælati, per quam licentiam quasi dispensatur facile, unde etiam vocat *factitia*, quia facile mutantur. De his ergo loqui videtur, cum ait, in eorum transgressionem non committi grave crimen, nisi contemptus interveniat. Et hoc fortasse intendit Sylvest. verb. *Inobedientia*, cum ait loqui Bernardum de mandatis, non de præceptis.